

Ofício nº 346/2026 – GP

Jacareí, 02 de setembro de 2026.

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo Luís Santos (Paulinho do Esporte)

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: **Pedido de Informações nº 79/2026**

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao e-mail "Encaminha Pedidos de Informações da 23ª S.O. (12/08/2026)" recebido no dia 14 de agosto de 2026, referente ao Pedido de Informações nº 79/2026, de autoria do vereador Luís Flávio, vimos prestar as seguintes informações:

Conforme procedimento administrativo, em casos como o objeto do presente pedido de informação, a Administração Municipal realizou levantamento topográfico e mapeamento das residências da quadra afetada e está adotando as ações necessárias visando contratação de empresa especializada para elaboração do projeto técnico, o qual deverá definir a solução mais adequada para o local, incluindo, conforme o caso, a construção de muro de arrimo ou a reconstituição do talude.

Por outro lado, a Defesa Civil vem monitorando constantemente a área executando todas as ações necessárias para a segurança dos munícipes e manutenção do local.

Desta forma, a Administração Municipal de Jacareí vem atuando de forma contínua no enfrentamento dos desafios relacionados às obras públicas municipais, objetivando a realização de melhoria de toda infraestrutura e entrega dos equipamentos públicos, visando à promoção da qualidade de vida à população.

1. Qual o cronograma estimado (com datas ou prazo em meses) para o término das etapas de captação de recursos, licitação do projeto e execução final da obra?

Resposta: Conforme informado no Pedido de Informações nº 69/205, o Município cadastrou proposta junto ao Governo Federal, no âmbito do PAC – Programa de Aceleração do Crescimento, eixo “Contenção de Encostas – OGU”, sob nº 5600001563/2025, a qual permanece em análise. Dessa forma, até o momento, não é possível estabelecer cronograma ou prazos para a conclusão das etapas, uma vez que a contratação da empresa especializada para elaboração do projeto técnico depende da obtenção dos recursos necessários.

2. Já foi aberto procedimento licitatório ou chamamento público para a contratação de tal estudo/projeto? Em caso positivo, enviar cópia integral (ou número de protocolo para consulta pública) do processo administrativo instaurado para a contratação da empresa especializada responsável pelo projeto técnico, incluindo os pareceres jurídico e orçamentários já emitidos.

Resposta: Até o momento, não foi aberto procedimento licitatório ou chamamento público para a contratação da empresa especializada, estando a Administração condicionada à obtenção dos recursos necessários para essa finalidade.

3. Qual a periodicidade atual das vistorias da Defesa Civil no local? Foram identificados novos pontos de erosão ou avanço na fragilidade do talude desde as últimas chuvas?

Resposta: A Defesa Civil faz monitoramento no local mensalmente. No período de chuvas o monitoramento é semanal. No presente momento não há apresentação de novas erosões.

3.1. A cobertura paliativa com lona plástica passou por manutenção ou substituição recente para garantir a proteção do solo? Caso positivo, encaminhar cópia das vistorias periódicas realizadas pela Defesa Civil no local nos últimos meses, informando a data da última troca/manutenção da lona plástica instalada.

Resposta: Sim, a Defesa Civil faz substituição da lona para proteção do solo de acordo a necessidade após monitoramento. A troca de lona no local, não aplica relatórios, apenas a manutenção da mesma. A prioridade de troca de lona é realizada no período chuvoso, entre dezembro a março.

A última troca da lona foi realizada em 27/02/2026 conforme foto abaixo:



3.2. Há algum plano emergencial ou de evacuação traçado para os moradores dos imóveis localizados na crista do talude (Rua Manoel Fernandes Agostin) em caso de chuvas intensas?

Resposta: Sim, a Defesa Civil possui o Plano de Contingência. O Plano é apresentado na Câmara Municipal todos os anos e encontra-se no site oficial da Prefeitura.

3.3. Considerando que o Laudo DD 076/2024 alerta expressamente sobre a 'fragilidade do maciço' e o risco aos imóveis da Rua Manoel Fernandes Agostin, qual o embasamento técnico utilizado para afirmar na resposta ao Pedido de Informações nº 69/2025 de que não há risco de desabamento? Quem é o profissional habilitado (com ART) que assina essa avaliação de ausência de risco?

Resposta: A resposta foi dada pelos profissionais da Defesa Civil, que não possuem ART, pois não fazem execução de obras. Cabe informar que o laudo foi

elaborado na época de chuvas e, desde então, a área segue sendo monitorada pela Defesa Civil, sendo que a resposta ao Pedido de Informações nº 69/2025 foi elaborada em época de estiagem, quando não havia risco.

Respeitosamente,

CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA
Prefeito do Município de Jacareí

HERNANI BARRETO
Secretário de Governo